

# Plečiamas kaimyninių šalių bendradarbiavimas aplinkosaugos srityje

PAGD prie VRM nuotr.



Pastaraisiais metais stichinių nelaimių pavojus pasiekia visiškai naują lygį, todėl papildoma pagalba iš kaimyninių šalių, kurios sprendžia panašias problemas ir pirmosios reaguoja į tokio tipo nelaimes, bus reikalinga visada.

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD prie VRM) plečia bendradarbiavimą aplinkosaugos srityje. Kartu su Latvijos valstybine priešgaisrine gelbėjimo tarnyba ir Baltarusijos ypatingųjų situacijų ministerijos Vitebsko srities valdyba dalyvavo projektuose, susijusiuose su pavojingų krovinių, cheminių avarijų ir stichinių nelaimių valdymu. Darbar atejo laikas suteikti dėmesį į labiausiai pasikartojančią ir neišvengiamą problemą pasienio regionuose – potvynius.

Utenos apskrityje didžiausią pavojų gyventojams potvynių ir polaidžių klausimu kelia ant upių pastatyti hidrotechniniai statiniai. Apskrityje tokių statinių yra 27. Taip pat yra 4 hidroelektrinės, pastatytos ant Dynos bei Šventosios upių. Šių vietovių gyventojai patenka į galimo užtvindymo zonas. Pavojų kelia ir vandens saugyklų užtvankos, kurios įrengtos Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Utenos ir Zarasų rajonų savivaldybėse, bei pavasariniai polaidžiai, dažniausiai kylantys prie didesnių

upių susidarius ledų sangrūdams. Didžiausia upė apskrityje – Šventoji. Šalia jos išsidėstė 10 apskrities seniūnijų. Polaidžiai gali susidaryti ir prie mažesnių upių visose apskrityse savivaldybėse. Nors apskrityje per paskutinius 20 metų potvynių nebuvo, potvynio ir polaidžių galimybė yra reali.

2019 m. rugsėjo 1 d. prasidėjo bendras projektas „Bendradarbiavimas per sieną tobulinimas potvynių prevencijos, valdymo bei aplinkos užterštumo mažinimo srityje“ pagal 2014–2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną tobulinimas potvynių prevencijos, valdymo bei aplinkos užterštumo mažinimo srityje“

pagal 2014–2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programą. Šiuo projektu siekiama padidinti aplinkos saugą regione, pagerinti įgūdžius ir gebėjimus kovoti su stichinėmis nelaimėmis bei sumažinti taršą ir žalą aplinkai. Per dvejus metus bus galima išmokyti prognozavimo ir reagavimo strategiją, pasidalyti savo unikalia patirtimi, įsigyti reikalingos technikos bei įrangos, kad būtų užtikrintas saugumas netoli pasienio Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos regio-

prie VRM Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo valdybos parengtą ir operatyvumą likviduojant potvynių sukeltus padarinius, būtų gautas ekonominis, socialinis ir aplinkos apsaugos efektas.

Projektą „Bendradarbiavimas per sieną tobulinimas potvynių prevencijos, valdymo bei aplinkos užterštumo mažinimo srityje“ (ENI-LLB-1-092 SAFE FLOOD) finansuoja 2014–2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programa. Visas projekto biudžetas – 1 663 134,22 Eur, iš jų Europos regioninės plėtros fondo bendradarbiavimo finansavimas – 1 496 820,77 Eur. PAGD prie VRM biudžetui šiame projekte – 499 269 Eur, ir jų bendrasis finansavimas sudarė 449 342,10 Eur.

**Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos informacija**

Šis straipsnis parengtas naudojant Europos Sąjungos finansavimą. Už šio pranešimo spaudai turinį atsako Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, jis neatspindi Europos Sąjungos nuomonės.



Šią programą finansuoja Europos Sąjunga



Nuo 2020 metu pasikeis atlieku surinkimo grafikas